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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje optimalizaci výroby PVC hadičky 4,3 x 6,8. Dlouhodobá

optimalizace byla zaměřena hlavně na úpravu parametrů vytlačovací linky a konstrukci

vytlačovací hlavy. Díky vhodné optimalizaci vytlačovacího procesu bylo možné docílit

kvalitativních, ale i kvantitativních požadavků výroby. Výstupem zhodnocení optimalizace

je popsané technické zhodnocení vytlačovacího procesu.
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ABSTRACT

The Master thesis describes the optimization of the production of PVC tubing 4.3 x 6.8.

The longterm optimization was focused on the adjusting of the parameters of extrusion line

and construction of the die head. With appropriate optimization of the extrusion process, it

was possible to obtain qualitative as well as quantitative production requirements. The

outcome evaluation optimization is described by the technical evaluation of the extrusion

process.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá optimalizací procesu vytlačování konkrétní PVC hadičky

určené pro zdravotnický průmysl, která je součástí dialyzačního setu. V teoretické části

diplomové práce je popsán proces vytlačování, vytlačovací linka, rozdělení plastů.

V praktické části na základě dlouhodobých testů, zkoušek a analýz je popsána optimalizace

procesu výroby PVC hadičky.

V prosinci roku 2010 byla do firmy Gambro Czech Republic s.r.o. převezena první pilotní

linka. Následně v průběhu dalšího roku přibylo dalších šest vytlačovacích linek, na kterých

byl zahájen zkušební provoz výroby PVC hadiček. Vytlačovací linky byly nastavovány a

testovány na pět základních rozměrů hadiček. Záměr společnosti bylo vyrábět pouze těchto

pět druhů ve výrobním závodě v Přerově. Dalších patnáct druhů již bylo vyráběno

v mateřském závodě v Itálii. Procentuální vyjádření zásobování trhu Evropy bylo v poměru

70:30 pro Gambro Itálii. V létě roku 2012 postihlo Itálii silné zemětřesení, při němž byla

zasažena společnost Gambro v Medolle. Celá technologie vytlačování byla zasypána

sutinami z poničených budov. Portfolio vyráběných hadiček Itálií se muselo co nejrychleji

obnovit a bylo rozhodnuto o převzetí výroby do pobočky Gambra v Přerově. Z toho

vyplynulo navýšení objemu stávající výroby a rozjezd nových typů hadiček. Tato výroba

byla plánovaná na rozdílných technologiích, které Gambro Přerov vlastní. Po optimalizaci

a validaci byly hadičky uvolněny do sériové výroby. V současné době je v Gambru Přerov

vyráběno dvacet rozměrově odlišných druhů PVC hadiček, čemuž odpovídá 100%

zásobování trhu Evropy.

Z průběžných testů a validací procesu bylo nadefinováno optimální nastavení sériové

výroby. Veškeré nastavení bylo podloženo dlouhodobým vyhodnocováním. V diplomové

práci je konkrétně popsána optimalizace PVC hadičky 4,3 x 6,8, která byla obsažena mezi

pěti původními vyráběnými hadičkami v Přerově. Po zemětřesení v Itálii se prudce navýšil

její objem. Důsledkem byl požadavek na zvýšení rychlosti vytlačovací linky a prodloužení

doby produkce při zachování kvalitativních požadavků PVC hadičky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES VYTLAČOVÁNÍ

Vytlačování je technologický proces, při kterém je tavenina v plastickém stavu vytlačována

hlavou o různém tvaru do volného prostoru. [4] Polymerní materiál se plastikuje a mění v

taveninu na profilu lůžka šneku. Z hlediska procesu vytlačování šnek v jednotlivých

zónách postupně přeměňuje materiál v taveninu. [1]

1.1 Transport a přeměna plastu v taveninu

U šnekových vytlačovacích strojů šnek transportuje a postupně převádí materiál podél

svého profilu na taveninu. Šnek má vstupní, přechodové a výstupní pásmo.

1.1.1 Vstupní pásmo

U sypkých materiálů bývá šnekový profil pod násypkou trvale zahlcován, takže zaplnění

profilu šneku je stále udržováno na mezní hodnotě, pokud v násypce nevzniknou „můstky“.

Aby se zabezpečil plynulý přísun materiálu do šneku, opatřuje se násypka často

míchadlem. Vstupní pásmo pod násypkou se upravuje podle druhu zpracovávaného

materiálu. Sypký materiál zaplňuje profil šneku pod násypkou přibližně se sypnou

hmotností. [3]

1.1.2 Přechodové pásmo

V přechodovém pásmu je šnekový kanál zaplněn zčásti tuhým a zčásti roztaveným

materiálem. Tuhý materiál vystupující ze vstupního pásma postupně přechází do taveniny

vlivem ohřevu od stěn a účinkem disipované energie ve vznikající tavenině. Přitom bylo

experimentálně zjištěno, že tuhé lože může být u čela profilu (obr. 1 A) nebo u hřbetu

profilu (obr. 1 B), případně ve střední části profilu ze všech stran obklopené taveninou

(obr. 1 C). [3]

Obr. 1. Možnosti rozdílného způsobu tavení materiálu. [3]
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Tavení hmoty většinou začíná na povrchu pouzdra, odkud je roztavená hmota stírána čelem

profilu šneku a klouže nejprve po něm a posléze po další části profilu šneku (obr. 2). Do

kruhového pohybu, tzv. příčného toku (obr. 3), je uváděno stále větší množství hmoty, až

se granulát zcela roztaví. [4]

Obr. 2. Tavení polymeru v profilu šneku.

1 – čelo profilu, A – mělký profil, B- hluboký profil [4]

Obr. 3. Schématické znázornění toku.

Q1 – výtlačný tok, Q2 – tlakový tok, Q3 – tok vůlí, Q4 –

příčný tok [7]

1.1.3 Výstupní pásmo

Výstupní pásmo je konečnou částí šneku a představuje úsek obsahující převážně taveninu.

Tok taveniny v této zóně je uskutečňován působením sil viskózního tření, které vznikají

jako následek vzájemného pohybu šneku a pouzdra. [4]
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2 VYTLAČOVACÍ STROJ A JEDNOTLIVÉ KOMPONENTY

Vytlačovací stroje kontinuální nebo diskontinuální jsou určeny k výrobě desek, fólií, tyčí,

profilů, trubek a jiných výrobků z plastů nebo kaučukových směsí. [1]

2.1 Rozdělení vytlačovacích strojů

Vytlačovací stroje se rozdělují podle hlavního pracovního elementu na pístové, diskové,

šnekové a speciální. Jiné dělení respektuje polohu osy pracovního elementu. Potom mohou

být vytlačovací stroje horizontální nebo vertikální. V současné době se nejčastěji používají

vytlačovací stroje šnekové. [2]

Vytlačovací stroje

pístové diskové speciálníšnekové

jednošnekové dvoušnekové tříšnekové vícešnekové

s centrálním

šnekem

bez centrálního

šneku

Obr. 4. Typy vytlačovacích strojů. [1]

2.1.1 Šnekové

Šnekové vytlačovací stroje se vyrábějí v mnoha rozmanitých provedeních, která se od sebe

mohou lišit různým provedením pracovní komory a šneku a vybavením. Kratší šneky byly

používány u starších vytlačovacích strojů nebo vytlačovacích strojů pro kaučukovité směsi

zásobované teplým materiálem. Delší šneky se používají u strojů pro zpracování plastů,

např. s evakuační zónou. Podle konstrukce dál dělíme vytlačovací stroje na jednošnekové,

dvoušnekové, tříšnekové a vícešnekové. [1]

Surovina vstupuje do vytlačovacího stroje násypkou opatřenou chladicími kanálky. Šnek

dopravuje hmotu do pracovního válce. Průchodem pracovním válcem se materiál mísí,

hněte, homogenizuje a plastikuje. Teplo potřebné k plastikaci je dodáváno přeměnou

mechanické energie i topnými pásy umístěnými na obvodu pracovního válce. Na
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požadované hodnotě je teplota udržována taky chlazením vzduchem proudícím

v chladicích kanálech. Vzduch dodávají ventilátory. Tavenina prochází dále vytlačovací

hlavou a vytlačovací hubicí, kde získává tvar budoucího výrobku. [1]

Obr. 5. Jednošnekový vytlačovací stroj.

1 – pracovní válec, 2 – vložka pracovního válce, 3 – šnek, 4 – násypka, 5 – chladicí

kanálky, 6 – ložisková skříň, 7 – vytlačovací hlava, 8 – vytlačovací hubice, 9 – chladicí

ventilátor, 10 – chladicí kanály, 11 – přívod temperačního media, 12 – topné pásy, 13

- stojan [1]

2.2 Šnek


[…]


nominálních hodnot dochází k úspoře PVC materiálu ve výši 0,043 Kč/m.

Obr. 69. Původní nastavení receptu BLM.

Obr. 70. Optimalizované nastavení receptu BLM.
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10 OPTIMÁLNÍ NASTAVENÍ VYTLAČOVACÍHO PROCESU PRO

VÝROBU PVC HADIČKY 4,3 X 6,8

Na základě výše popsaných optimalizací se PVC hadička v GCR vyrábí mnohem

efektivněji se zachováním kvalitativních požadavků výroby.

10.1 Seřizovací list hadičky 4,3 x 6,8

Konkrétní seřizovací list PVC hadičky 4,3 x 6,8 pro vytlačovací linku č. 5.

Tab. 16. Seřizovací list PVC hadičky 4,3 x 6,8.

LINKA:
5

HADIČKA:
4,3x6,8 jednotky nominal min max

kód: 9200683500

teplotní profil:

pod násypkou [°C] 25 20 30

válec 1 [°C] 145 138 157

válec 2 [°C] 147 140 159

válec 3 [°C] 152 145 164

válec 4 [°C] 156 149 168

válec 5 [°C] 162 155 174

příruba 1 [°C] 150 143 162

příruba 2 [°C] 150 143 162

hlava 1 [°C] 146 139 158

hlava 2 [°C] 145 138 157

teplota taveniny [°C] 156

tlak taveniny [Bar] 170

otáčky šneku: [ot./min] 44 30 62

rychlost tahače: [m/min] 71 49 80

přítlak pásů 45

vzduch:

hodnota skutečná [mbar] 15
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sítka (směr od lamače): [Mesh] 40/100/200/100/200/100/40

typ lamače: jednodílný

velikost trnu: [mm] Ø 4,95 l 12,5

povrchová úprava PVD

velikost hubice: [mm] Ø 7,7 l 12,5

povrchová úprava PVD

PVC materiál: FG 1

nastavení vzdálenosti
šneku: [mm]

15,5-15,8

parametry navíjení: jednotky nominal

návin: [m] 350

typ návinu: volný návin

způsob namotávání: kontinuální

šířka bubnu: [mm] 193

průměr hadičky: [mm] 8,6

pauza: 0

rampa zpomalení: 100

rampa zrychlení: 500

rychlosti navíjení (potenciometr): 5,2

vzdálenost čidla výchozí polohy: 6

další technické informace: - v případě vývozu hadičky použij molitanovou vložku

Datum: 3.4.2013 Vypracoval: P. Jarcovják
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10.2 Diskuze výsledků optimalizace

Před optimalizací se vytlačovací linka musela každých 12 hodin čistit z důvodu degradace

PVC materiálu. Rychlost vytlačovací linky byla 60 m/min.

Optimalizace byla zaměřena na degradaci PVC materiálu v místě vytlačovací hlavy a špice

šneku, který byl postupně odstraněn, čímž se doba produkce zvýšila na 20 hodin. Další

degradující materiál vyskytující se v okolí trnu a hubice způsoboval problémy s podélnými

rýhami na hadičce. Původní konstrukce trnu a hubice nebyla vhodná z důvodu ostré hrany,

kde materiál degradoval a vytvářel podélné rýhy. Zaoblením hran trnu a hubice byl

odstraněn problém s degradací a podélnými rýhami, na základě úpravy se navýšila rychlost

linky na 71 m/min. Při zvýšené rychlosti linky byla patrná pulzace materiálu v místě

rozdělovače vytlačovací hlavy. Zvětšením průchodů rozdělovače se materiál v těchto

místech nezdržoval a nepulzoval. Aplikací PVD povlaku na trn a hubici se čas produkce

zvýšil na 36 hodin. Další optimalizací sítek a parametrů vytlačování bylo docíleno

minimálního zatížení PVC materiálu generovaným teplem a snížením počtu pěti gelů na

metr hadičky z původních dvaceti.

Dle výpočtů GCR se konstrukční a testovací náklady vrátí v horizontu dvou let. Všechny

jednotlivé optimalizace měly vliv na konečný čas produkce 48 hodin při rychlosti linky 71

m/min. Výsledkem optimalizace je navýšení rychlosti vytlačovací linky a prodloužení

intervalu čištění linky. Čas produkce se zvýšil o 300 % a rychlost linky se zvýšila o 18 %.

Z hlediska dalších optimalizací, činností pro zlepšení procesu vytlačování v GCR by bylo

vhodné stanovit kontrolu vstupních PVC materiálů. V rámci další technologické

optimalizace zvážit možnost přívodu temperančního média do šneku, možnost nastavování

vzdálenosti chladicí vany k vytlačovací hlavě a v průběhu čištění vytlačovacího stroje

možnost uchycení vytlačovací hlavy na kloubový mechanismus. Oddělení vytlačování se

neustále snaží snižovat procenta odpadu a zvažuje možnost regranulace.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá optimalizací PVC hadičky 4,3 x 6,8 ve firmě Gambro Czech

Republic.

V teoretické části diplomové práce byl popsán proces vytlačování a jednotlivé konfigurace

vytlačovací linky, popis PVC materiálu a rozdělení plastů.

V praktické části diplomové práce byla popsána optimalizace vytlačovací linky pro výrobu

PVC hadičky 4,3 x 6,8. Celková optimalizace byla prováděna v průběhu posledních dvou

let a byla zaměřena na navýšení objemu a času produkce. Optimalizace byla zaměřená na

konstrukci vytlačovací hlavy, odstranění degradace a pulzace PVC materiálu, dále na

nastavení optimálních podmínek parametrů vytlačovacího procesu. Díky úspěšnému

zjištění a odstranění chyb následovalo navýšení objemu výroby PVC hadičky a zlepšení

kvalitativních požadavků výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63
