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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Petra Jarcovjáka se zabývá optimalizací vytlačovacího procesu při
výrobě PVC hadičky ve firmě GCR. Zpracovaná práce má rozsah 69 stránek.
Teoretická část diplomové práce se zabývá problematikou vytlačování, strojů pro vytlačování
a jejich komponentů, vytlačovací linkou na výrobu trubičky a obecným rozdělením plastů.
Větší pozornost je pak věnována materiálů PVC.
Praktická část diplomové práce přehledně a podrobně popisuje vytlačovací linku firmy GCR.
Dále se autor věnuje samotnému procesu optimalizace, kde popisuje zvolené metody
eliminace vad, které vznikaly při vytlačování před optimalizací procesu.
Formální úroveň včetně jazykového zprácování je na vysoké kvalitě.Po obsahové stránce
mám tyto připomínky: teoretická část práce mohla být pojata z širšího hlediska (podrobnější
popis problematiky vytlačování, drůhů šněků, kompletního výpisu vytlačovacích hlav,
případné vady při vytlačování a jejich způsob eliminace nebo také podrobnější rozepsání
přísad polymerů), práce nevysvětluje jak a proč se autor rozhodl zvolit danou metodiku
optimalizace a zda-li použil i jiné metody než jen popsané konstrukční úpravy vytlačovací
hlavy (změny technologický podmínek, změnu materiálu či jeho přísad).
Práce obsahuje všechny body zadání a i přes zmíněné výhrady je na vysoké úrovni a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Byl v procesu optimalizace vytlačovacího procesu použit software simulující proces
vytlačování? Pokud ne, jak jste volil dané metody optimalizace?
2) Jaká byla použita kalibrace a jak byl připraven materiál PVC před použitím v procesu
vytlačování?
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